

Số: /KH-LĐLĐ

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giảm nghèo trong công nhân viên chức lao động tỉnh Bắc Giang năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch giảm nghèo trong công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, hỗ trợ đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, hoạn nạn, mất việc làm. Tiếp tục vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia thực hiện tốt cuộc vận động “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong việc giúp đỡ, hỗ trợ đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống.

- Việc giảm nghèo trong CNVCLĐ cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp công đoàn với cấp ủy, chính quyền, chuyên môn, doanh nghiệp; việc hỗ trợ, giúp đỡ đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn phải đảm bảo kịp thời, thiết thực, đúng đối tượng.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, vận động đoàn viên và người lao động tự học nghề, tìm việc làm, tăng thu nhập, trang bị kiến thức quản lý chi tiêu, sử dụng hiệu quả nguồn tài chính của gia đình và bản thân. Tăng cường phối hợp tư vấn, hỗ trợ việc làm cho đoàn viên và người lao động.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia ủng hộ các loại quỹ do tỉnh, tổ chức công đoàn phát động để thực hiện xã hội hóa các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị thiên tai, hỏa hoạn, gia đình chính sách và người nghèo của địa phương; người lao động bị mất việc, giảm việc làm, giảm thu nhập.

3. Liên đoàn Lao động tỉnh hỗ trợ kinh phí cho đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn xây mới, sửa chữa ít nhất 30 nhà ở “Mái ấm Công đoàn” từ nguồn quỹ “Mái ấm Công đoàn” và nguồn hỗ trợ khác nhân các dịp Tết Nguyên đán, Tháng Công nhân, kỷ niệm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam...

4. Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức thăm, tặng ít nhất 6.000 suất quà; các cấp công đoàn phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp hỗ trợ ít nhất 200.000 suất quà cho đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, bệnh hiểm nghèo; công nhân lao động

trong các khu nhà trọ, người lao động bị giảm việc làm, giảm thu nhập, gia đình chính sách, người nghèo...

5. Tổ chức Chương trình Tết sum vầy - Xuân chia sẻ, gắn với chương trình Chợ Tết Công đoàn, Gian hàng 0 đồng trong dịp Tết Nguyên đán; phối hợp tổ chức Chương trình “Gian hàng dành cho công nhân lao động” lần thứ VII - năm 2024.

6. Xét duyệt, quyết định cho ít nhất 35 hộ gia đình CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn vay vốn từ quỹ “Quốc gia về việc làm” để tạo thêm việc làm mới, phát triển kinh tế gia đình, ổn định cuộc sống. Chỉ đạo các công đoàn cơ sở duy trì quỹ “Tương trợ đời sống” để hỗ trợ cho đoàn viên, CNVCLĐ vay để phát triển kinh tế gia đình.

7. Các cấp công đoàn động viên, thăm hỏi 100% gia đình đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị ốm đau, hoạn nạn, bị thiệt hại do thiên tai, bão lũ, hỏa hoạn...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh giao cho Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động, Ban Tài chính, Văn phòng theo chức năng, nhiệm vụ, tham mưu giúp Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

2. Các cấp công đoàn căn cứ thời điểm thực hiện các nội dung của Kế hoạch, rà soát, lựa chọn đối tượng, hỗ trợ và kịp thời đề xuất để Liên đoàn Lao động tỉnh xem xét, hỗ trợ; phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp, chủ doanh nghiệp tuyên truyền, vận động CNVCLĐ tích cực tham gia các cuộc ủng hộ do tỉnh, công đoàn phát động; hỗ trợ, giúp đỡ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, hoạn nạn, bị giảm việc làm, giảm thu nhập, gia đình chính sách và người nghèo; tổ chức thăm hỏi gia đình đoàn viên, CNVCLĐ ốm đau, hoạn nạn...

Trên đây là Kế hoạch giảm nghèo trong CNVCLĐ năm 2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Giang./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCD giảm nghèo tỉnh (Sở LĐ-TB và Xã hội);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, thị xã, các CĐN, CĐVC tỉnh, CĐ các KCN tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Đức Thọ